CAPUT XX.

De his quæ per sedulam correctionis curam sæpius correctæ emendare noluerunt.

Soror si sæpius correpta emendare noluerit, ex-

communicatione pro modo culpæ corrigatur. Si nec sic aliquid proficiat increpantis correctio, tunc verberum vindictæ subiacebit. Quod si sic emendare noluerit, sed magis in tumore superbiæ elata, opera vel actus, de quibus corrigitur, defenderit, tunc abbatissæ scientiæ regimine corrigatur: qua scriptum est: *Qui abjicit disciplinam, infelix est* (*Sap. iii*). Moderante ergo scientia saniei medendi cura adhibeatur. Si lethale vulnus per fomenta castigationum, et pietatis ac lenitatis unguenta sospitati non redditur, saltem incisionibus amputetur. Et si sic sanies desecta tumorem non amiserit, tum excommunicationis sententiam, vel disciplinæ corporalis poenam incurrat. Et si nec excommunicationis metu, nec flagelli poena frangitur, augeatur adhuc pietatis fomes; ita ut ab omni congregatione pro ea communis Dominus orationum officio deprecetur: ut quæ laqueo diaboli irretita tenetur, Domini misericordia ac pietate curetur. Quod si nec sic corrigi voluerit, intra septa monasterii sub poenitentia tenore ab omnibus, præter custodibus, segregata, tandiu castigetur diversis correctionibus, usque dum ejus humilitas omnibus vera credulitate pateat: quoniam et invitis sæpe salus præstat. Nam ideo separanda est a congregatione, ut suo vitio non maculet innocentes. Tenera vero ætas, quæ excommunicata vim nescit, non excommunicatione, sed flagello corrigenda est.

CAPUT XXI.

De receptione sororis.

Si nullo tempore, quod absit a Christiana religione, soror a septis monasterii discesserit, et foras fugiens postea recordata pristinae religionis, et æterni judicii perculsa timore reversa fuerit; prius omnem monasterio emendationem polliceatur: postea si probabilis ejus poenitentia agnoscat, tunc demum intra septa monasterii recipiatur. Et si bis aut tertio hoc fecerit, simili pietate foveatur; sic tamen ut in extremo loco inter poenitentes recepta tandiu examinetur, usque dum probabilis ejus vita inveniatur. Si vero post tertiam receptionem fugæ culpa maculata fuerit, sciat omnem reversionis aditum esse in postmodum denegandum.

CAPUT XXII.

Qualiter invicem se humilient, vel ordinis servent: vel in minutis actibus qualiter sibi servanda præcepta.

Quanto se affectu, vel charitatis ministerio in monasterio animæ positæ debeant diligere, sanctorum Patrum instituta sanxerunt: sed in quibus sit actibus vel officiis demonstrandum, a nobis pro parte indicandum est. Habet denique latissimum virtutum copia ambitum, quo circumsepta facile hostem sibi superet adversantem. Sunt etenim nonnulla, quæ in actu videntur exigua, et tamen vel custodita vel neglecta, aut tepescente, aut fervente animi motu demonstrantur: ut est humiliatio capitis, vel sermonum affabilis salnatio; quæ aut rigide mentis vel

concordiæ, aut si certe piæ purissimum patefacient affectum. Servandum ergo est famulis vel famulabus Christi, ut semper intra mentis statum ea nutriant quæ a vera humilitate et charitate non discedant : in quibus summa constat virtutum. Nam sicut nunquam sine vera humilitate vera manet charitas, ita nunquam absque vera charitate vera manet humilitas. Arripiamus ergo iustruere fundamentum, ut ad culmen perveniamus virtutum. Sic prius humilitas monstranda tam actu quam affectu, ut post charitatis copia ædificetur. Et quando sibi mutuatim in via vel in quocunque loco occurrerint, cum omni humilitate ab invicem flectentes benedictionem rogent. Et si ex eis una senior fuerit, prius junior benedictionem postulet ; tunc demum senior prosequatur. In cursu vero positæ, prout ab abbatisa fuerint ordinatæ, vel ad psalmum canendum, vel lectiones recitandas, vel etiam ad communicandum euntes, suum ordinem custodiant : ne constitutum sibi locum transilientes in ambitionis vel arrogantiae vitio demergantur. Abbatisæ vero studendum est, ut per ordinem sicut conversæ in monasterio fuerint, ita in suo ordine constituentur : præter si uberius conversatio religionis meruerit, ut inantea promoveatur ; vel si gravis culpa exegerit, ut retro regradetur. Si vero aliqua ex sororibus cognoscatur seniore affectare locum, cum verecunda castigatione repellatur : quia non debiti honoris locum præsumpsit, nec religionis commercio, sed ambitionis honorem indebitum conata est arripere. In consessu sororum, si alia supervenerit, quæ juniores sunt ordine, assurgant, et seniori locum præbeant. Juniores vero seniori nullatenus superbiendo contradicant ; sed cum omni humilitate vel interrogatæ, vel correptæ respondeant. Si labentem in quodlibet delictum junior seniore aspexerit, non exprobrando, sed magis dolendo ad confitendum abbatisæ vel præpositæ dirigat : similiter senior juniore faciat. Ad confessionem veniens, prius prostrata supra humum, suam culpam esse dicat : sic postquam surgere jubetur, suam confessionem manifestet. Quando ad aliquod opus fieri commeatu rogatur, veniam prius petatur, et sic de opere quod faciendum est commeatu rogetur. Quando ad abbatisam venit, cum omni humilitate veniam petendo accedatur ; similiter quando egreditur, cum veniæ petitione benedictio quærat. Nulla monacharum per semetipsam de propria necessitate abbatisæ suggerat, sed omnes per præpositam quidquid necessitatum fuerit abbatisæ studeant intimare. Si sacerdos vel quilibet religiosus venerit, ut ei per abbatisæ commeatu sit occurrendum, a longe as-